323. B) C'est aussi l'enseignement de S. Paul : pour lui, la perfection chrétienne consiste à se dépouiller du vieil

³³⁰ *Joan.*, XII, 32

³³¹ *I Petr.*, II, 21.

homme pour revêtir le nouveau, « *expoliantes vos veterem hominem cum actibus suis et induentes novum* ». ³³² Or le vieil homme, c'est l'ensemble des tendances mauvaises que nous avons héritées d'Adam, c'est la triple concupiscence qu'il faut combattre et museler par la pratique de la mortification. Aussi dit-il nettement que ceux qui veulent être les disciples du Christ doivent crucifier leurs vices et leurs mauvais désirs : « *Qui sunt Christi, carnem suam crucifixerunt cum vitiis et concupiscentiis* ». ³³³ C'est la condition essentielle, si bien que lui-même se sent obligé de châtier son corps et de réprimer la concupiscence pour ne pas s'exposer à la réprobation : « *Castigo corpus meum et in servitutum redigo, ne forte cum aliis prædicaverim, ipse reprobos efficiar* ». ³³⁴

324. C) *S. Jean*, l'apôtre de la charité, n'est pas moins affirmatif : il enseigne que, pour aimer Dieu, il faut observer les commandements et combattre *la triple concupiscence* qui règne en maîtresse dans le monde ; et il ajoute que si on aime le monde et ce qui est dans le monde, c'est-à-dire la triple concupiscence, on ne peut posséder l'amour de Dieu : « *Si quis diligit mundum, non est caritas Patris in eo* ». ³³⁵ Or pour haïr le monde et ses séductions, il faut évidemment pratiquer l'esprit de sacrifice, en se privant des plaisirs mauvais et dangereux. [220]

325. 2° C'est du reste de *l'état de nature déchu*, tel que nous l'avons décrit, n° 74, et de la *triple concupiscence* que nous avons à combattre, n° 193 ss. Il est impossible en effet d'aimer Dieu et le Prochain sans sacrifier généreusement ce qui s'oppose à cet amour. Or la

³³² *Col.*, III, 9.

³³³ *Galat.*, V, 24.

³³⁴ *I Cor.*, IX, 27.

³³⁵ *I Joan.*, II, 15.

triple concupiscence s'oppose à l'amour de Dieu et du prochain, ainsi que nous l'avons montré. Il faut donc la combattre sans trêve ni merci, si nous voulons progresser dans la charité.

326. Donnons quelques exemples. Nos *sens extérieurs* se portent avec avidité vers ce qui les flatte, et mettent en péril notre fragile vertu. Que faire pour y résister ? Notre Seigneur nous le dit en son énergique langage : « Si ton œil droit est pour toi une occasion de chute, arrache-le et jette-le loin de toi ; car il vaut mieux pour toi qu'un seul de tes membres périsse, et que ton corps tout entier ne soit pas jeté dans la géhenne ». ³³⁶ Ce qui veut dire qu'il faut savoir, par la mortification, détacher ses yeux, ses oreilles, tous ses sens de ce qui est une occasion de péché ; sans cela, ni salut, ni perfection.